Информация по  результатам контрольного мероприятия

«Проверка использования межбюджетных трансфертов, выделенных в 2023 году и истекшем периоде 2024 года из муниципального бюджета бюджетам сельских поселений, расположенных на территории Байкаловского муниципального района на приобретение жилых помещений»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:  пункт 1.6 раздела 1 Плана работы Контрольно-счетного органа Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2024 год.

2. Предмет  контрольного мероприятия: муниципальные правовые акты, распорядительные, финансовые документы, муниципальные контракты, договоры, первичные бухгалтерские и иные документы, относящиеся к теме проверки.  
 3. Объекты контрольного мероприятия: 
3.1 Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – Администрация БМР СО).

3.2 Администрация Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – Администрация Байкаловского СП).

3.1 Администрация муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – Администрация МО Баженовское СП).

4. Проверяемый период деятельности: 2023 год и истекший период 2024 года.
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 18 ноября 2024 года по 17 января 2025 года.
6.  Цель.   Проверить использование межбюджетных трансфертов, выделенных в 2023 году и истекшем периоде 2024 года из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области  бюджетам сельских поселений, расположенных на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области, на приобретение жилых помещений.

Вопросы контрольного мероприятия:

1) Анализ планирования и распределения иных межбюджетных трансфертов, выделенных в 2023 году и истекшем периоде 2024 года из бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений, расположенных на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области на приобретение жилых помещений в рамках муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского муниципального района» до 2032 года.

2) Анализ объемов и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений на приобретение жилых помещений.

3) Анализ планирования и расходования средств иных межбюджетных трансфертов, представленных из бюджета Байкаловского муниципального района  бюджету Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области на приобретение служебных жилых помещений.

4) Проверка целевого и эффективного использования иных межбюджетных трансфертов, представленных из бюджета Байкаловского муниципального района  бюджету Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области на приобретение жилых помещений с целью предоставления жилья по договору служебного найма.

5) Анализ планирования и расходования средств иных межбюджетных трансфертов, представленных из бюджета Байкаловского муниципального района  бюджету муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области на приобретение жилых помещений.

6) Проверка целевого и эффективного использования иных межбюджетных трансфертов, представленных из бюджета Байкаловского муниципального района  бюджету муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области на приобретение жилых помещений с целью предоставления жилья по договору социального найма.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования муниципальных средств и деятельности объектов контрольного мероприятия:
1. Администрация БМР СО действует на основании Положения об Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области, утвержденного Решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 21 апреля 2016 года №301, является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования, наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения, предусмотренных Уставом Байкаловского муниципального района Свердловской области, и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области.

Администрация БМР СО является казенным учреждением, обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, зарегистрирована в налоговой инспекции 3 сентября 1996 года, ИНН 6638000669, КПП 667601001, ОГРН 1026600882197, юридический адрес: Свердловская область, Байкаловский район, с. Байкалово, ул. Революции, д.25.  

Должностным лицом в проверяемом периоде являлся глава Байкаловского муниципального района Свердловской области Дорожкин Алексей Геннадьевич, назначенный на должность Решением Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 24 марта 2021 года №320.

2. Администрация Байкаловского СП действует на основании Положения об Администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения, утвержденного Решением Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения от 27.11.2015  №66, является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления на территории Байкаловского сельского поселения, наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения, предусмотренных Уставом Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области, утвержденным Решением Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения от 22.12.2005 №7/а.

Администрация Байкаловского СП является казенным учреждением, имеет самостоятельный баланс, зарегистрирована в налоговой инспекции 23.01.2006 года,  ИНН 6611010268, КПП 667601001, ОГРН 1069611000436, юридический адрес: 623870, Свердловская область, Байкаловский район, с. Байкалово, ул. Революции, 21. 

Должностным лицом в проверяемом периоде являлся Глава Байкаловского сельского поселения – Лыжин Дмитрий Владимирович, назначенный на должность Решением Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения от 25.06.2021 №234.

3. Администрация МО Баженовское СП действует на основании Положения об Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области, утвержденного Решением Думы муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области от 31.03.2021 №175, является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области, наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения, предусмотренных Уставом Баженовского сельского поселения, и полномочиями по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области.

Администрация МО Баженовское СП является казенным учреждением, обладает правами юридического лица, имеет круглую гербовую печать, печати, штампы, бланки со своим наименованием, самостоятельный баланс, зарегистрирована в налоговой инспекции 24 января 2006 года, ИНН 6611010275, КПП 667601001, ОГРН 1069611000458, юридический адрес: 623890, Свердловская область, Байкаловский район, с.Баженовское, ул.Советская, д.31.

Должностным лицом Администрации МО Баженовское СП в проверяемом периоде являлся Глава муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области Спирин Сергей Максимович, назначенный на должность Решением Думы муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области от 30.12.2020 №170.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1. В исследуемом периоде утвержденный объем расходов на реализацию мероприятий по приобретению жилых помещений в рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий Байкаловского муниципального района, способствующее повышению комфорта проживания и качества жизни граждан на сельской местности» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского муниципального района» до 2032 года» составил 7 701,9 тыс.руб.:

- на 2023 год – 3 656,9 тыс.руб.;

- на 2024 год – 4 055,0 тыс.руб.
2. Общий объем бюджетных средств, направленных на предоставление межбюджетных трансфертов в форме субсидий из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области бюджетам сельских поселений, входящих в его состав, на приобретение жилых помещений составил 5 402,9 тыс.руб., в том числе:

- в 2023 году – в сумме 3 656,9 тыс.руб. (бюджету Байкаловского сельского поселения на приобретение служебных жилых помещений - 3 007,0 тыс.руб. и бюджету муниципального образования Баженовское сельское поселение на приобретение жилого помещения с целью предоставления жилья по договору социального найма - 649,9 тыс.руб.);
- в 2024 году – в сумме 1 746,0 тыс.руб. (бюджету Байкаловского сельского поселения на приобретение жилого помещения с целью предоставления жилья по договору служебного найма).

3. Администрацией БМР СО, в нарушение требований Порядка формирования и реализации муниципальных программ в Байкаловском муниципальном районе, утверждённого Постановлением Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области от 12 октября 2022 года №398, для мероприятий по приобретению жилых помещений не установлены целевые показатели, что не позволяет определить результативность использования бюджетных средств.

4. Администрацией Байкаловского СП ежеквартально в 2023 году в Администрацию БМР СО были представлены Отчеты о расходах, в целях софинансирования которых представляется субсидия, форма которых не соответствует форме, установленной Приложением №1 к Соглашению от 28 апреля 2023 года №19.

В Приложении №2 к Соглашению от 28 апреля 2023 года №19 установлено плановое значение показателя результативности использования субсидии – «Приобретение служебных жилых помещений» в 2023 году в количестве 2 шт., однако в Отчете о достижении значений показателей результативности использования субсидии от 10 января 2024 года, представленном Администрацией Байкаловского СП в Администрацию БМР СО, плановое и фактическое значения показателя указаны в количестве 1 шт., соответствующие изменения в Соглашение от 28 апреля 2023 года №19 не вносились.

5. Администрациями сельских поселений были нарушены требования ст.18, ст.22, ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ при обосновании и расчете НМЦК для проведения электронных аукционов на приобретение  жилых помещений.

6. При проверке исполнения муниципальных контрактов по приобретению жилых помещений администрациями сельских поселений были нарушены требования ч.1 ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ в части несвоевременной оплаты.
7. При размещении информации об исполнении муниципальных контрактов в Единой информационной системе в сфере закупок, администрациями сельских поселений были допущены нарушения требований ч.3 ст.103 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ.
8. В Администрации Байкаловского СП, в нарушение требований Положения о служебном жилищном фонде в проверяемом периоде, комиссия по жилищным вопросам не создавалась и при вселении граждан в служебные жилые помещения акты освидетельствования технического состояния и приема-передачи служебного жилого помещения по форме, установленной в Приложении №2 к Положению о служебном жилищном фонде, не оформлялись.

9. Администрацией МО Баженовское СП, в нарушение требований ст.131 Гражданского кодекса Российской Федерации и п.6 ст.1 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», право собственности на земельный участок, на котором находится приобретенное жилое помещение, не зарегистрировано.

10.  Администрацией МО Баженовское СП, в нарушение п.2.3 Постановления главы муниципального образования Баженовское сельское поселение от 13 ноября 2015 года №182 «Об утверждении учетной нормы площади помещения и нормы предоставления площади жилого помещения, действующих на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение», по договору социального найма представлено жилое помещение, площадь которого меньше установленной нормы для семьи из трех человек.
1

